
ně však upadajícími železárnami. Štěpánovské železárny a hutě byly založen 
v roce 1842 hrabětem Mitrovským a od roku 1884 patřily bratrům Kleinům pod 
názvem Sobotínské a štěpánovské hutě a železárny, které měly v roce 1914 80 
zaměstnanců. Po roce 1918 však začala jejich postupná likvidace, až byla v roce 
1932 zrušeny. V jejich budovách pak byl zřízen v roce 1939 internační tábor pr 
Čechy a v letech 1945-1946 pro Němce. Od roku 1900 se zde připomíná větš 
továrna na nábytek podnikatele Nováka, která byla v provozu ještě v roce 194 
Druhá výrobna nábytku byla v provozu v letech 1930-1938. V letech 1930-1935 se 
zde vyráběly známkovací přístroje a váhy. Doloženu máme také lisovnu umělých 
hmot, založenou v roce 1939 a v provozu ještě v roce 1948, výrobnu cementového 
zboží (1932-1939), pískovnu (1946), výrobu sedel a brašen (1948). Družstevn 
mlékárna pracovala v letech 1901-1948, také se zde ve dvou provozovnách v roce 
1924 a v jedné v roce 1939 vyráběly likéry. V roce 1911 zde bylo založeno živnos
tenské společenstvo. V Těšíkově byl v roce 1921 v provozu větrný mlýn a v roce 
1932 pila. V Žerotíně byla založena v roce 1869 Rolnická akciová sladovna a v roce 
1897 výrobna sladové a žitné kávy podnikatelem Svobodou. V roce 1908 převzala 
i rolnickou sladovnu, v roce 1938 byli jejími majiteli podnikatelé Svoboda a Šišma 
a v roce 1948 byla zrušena. Od roku 1898 do roku 1938 zde byla v provozu 
družstevní mlékárna, od roku 1939 družstevní lihovar, od roku 1900 mlýn a v roce 
1911 drůbežárna.

ZÁKLADNÍ LITERATURA

Čermák Miloslav: Olomoucká řemesla a obchod v minulosti.
Memoria Olomouc 2003.

Historický místopis Moravy a Slezska v letech 1848-1860. Svazek III, Profil 
Ostrava 1972.

122


